14. *Regnum Navarrae capit Ludovicus.* — Hoc eodem anno, quo Eduardus II rex Anglorum sceptrum capessivit, Ludovicus Hutinus, Philippi Galliarum regis filius natus major, Joannæ matris superiore anno vita functæ titulo, Navarrenna corona est redimitus : qui cum ad ineundam regni possessionem, adigendosque in sua verba sacramento Navarros proficisceretur, flagitavit a Clemente, ut interdictum, quo regni princeps civitas Pompeiopolis, ardente inter episcopum ac justitiæ præfectos dissensione, percussa fuerat, amoveretur, quod Pontificia elementia viribus carere jussit ¹, dum ille in ea urbe versaretur. Exceptum a Navarris fausta procerum ac populi acclamatione refert S. Antonius his verbis ² : « Rex Parisios remeavit (nimirum a Pictaviensi colloquio cum Clemente habito), et inde filium suum primogenitum Aloysium sive Ludovicum nomine in Navarram misit cum multitudine procerum, eumque ibi in regem Navarrae coronari fecit in civitate Pampelonæ ». Agunt de eo Hispani scripteres ³, ac Jacobum regem Aragonum novas curas concepisce aiunt, ne Galli Aragoniam proferre imperium molirentur ; atque adeo Oscam profectum, ne vel ipsum a Sardinia expeditione distraherent.

15. *Regnum Ungaricum Carolo adjudicatum per Diploma Pontificum.* — Firmatum eodem anno est Caroli regis Ungariæ solium a Clemente, qui insignem Constitutionem adversus Othonem ducem Bavarie æmulum edidit, ut Ungariam eivilibus bellis laniatam, pristinae paci restitueret, et Carolo regi, qui avie Stephani regis Ungariæ filia, ac Ladislaï sororis jure legitima successione sceptrum sibi debitum contendebat, dignitatem assereret. Profecto jam ante Bonifacius, cum Wenceslaus Boemiæ rex electionis jure illud affectaret, servatis judiciorum legibus sanxerat, non electionis, sed successionis jura Ungariæ regno spectanda, neque Ungaros electione celebrata legitimi hæredis juribus detrahere potuisse ; ac Wenceslaum regno Ungarico abstinere jusserat. Cum vero extincto Wenceslao seniore Ungari seditiosi Othonem ducem Bavarie exivissent ad regnum, idque bellis civilibus concussum extremo exitio pateret, Clemens Bavarum, neque ab eo, ad quem conferenda regie inunctionis jus spectaret, corona redimitum, neque nullo successionis jure suffultum, incussa censurarum religione, regno, quod invaserat, abscedere, ac jura sua apud Sedem Apostolicam disceptare imperavit ⁴.

« Clemens etc. Ad perpetuam rei memoriam.

« Dudum claræ memoriæ Wenceslao rege Boemiæ tunc vivente, per ejus nuntium et litteras supplicante felteis recordationis Bonifacio papæ VIII prædecessori nostro, ut negotium quondam Wenceslao ejusdem regis filii tunc viventis, quem in